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Detenuti presenti nelle carceri italiane
Ministero della Giustizia ‐ Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria

RIEPILOGO PER REGIONE , CAPIENZA DEGLI ISTITUTI E PRESENZE AL 21 FEBBRAIO 2008  

Capienza Regolamentare Capienza Tollerabile Presenti
DRegione Uomini Totale Donne Uomini Totale Donne Uomini Totale

73 1.409 1.482 104 2.133 2.237 49 1.318 1.367
23 414 437 32 628 660 16 398 414
32 1.809 1.841 52 2.969 3.021 24 1.898 1.922

Donne

Abruzzo
Basilicata
Calabria

211 5.191 5.402 311 6.624 6.935 242 6.322 6.564
117 2.138 2.255 208 3.546 3.754 125 3.681 3.806
35 516 551 46 767 813 17 648 665

359 4.245 4.604 557 6.021 6.578 383 4.538 4.921
52 1 088 1 140 101 1 493 1 594 53 1 234 1 287

Campania
Emilia Romagna
Friuli Venezia Giulia
Lazio
Liguria 52 1.088 1.140 101 1.493 1.594 53 1.234 1.287

441 4.941 5.382 702 7.677 8.379 588 7.001 7.589
20 711 731 32 986 1.018 26 826 852
8 348 356 14 496 510 0 314 314

137 3.270 3.407 237 5.150 5.387 108 3.957 4.065
197 2 470 2 667 326 3 774 4 100 112 2 793 2 905

Lombardia
Marche
Molise
Piemonte
P li

Liguria

197 2.470 2.667 326 3.774 4.100 112 2.793 2.905
52 1.887 1.939 73 2.526 2.599 62 1.502 1.564

144 4.626 4.770 200 6.827 7.027 100 5.307 5.407
150 2.695 2.845 231 3.762 3.993 147 3.195 3.342
19 237 256 21 273 294 15 265 280

Sicilia
Toscana
Trentino Alto Adige

Puglia
Sardegna

71 978 1.049 84 1.376 1.460 34 817 851
6 175 181 8 180 188 0 129 129

211 1.643 1.854 267 2.571 2.838 177 2.430 2.607

2.358 40.791 43.149 3.606 59.779 63.385 2.278 48.573 50.851Totale

Umbria
Valle d’Aosta
Veneto

2.358 40.791 43.149 3.606 59.779 63.385 2.278 48.573 50.851Totale



Tipo Istituto
Numero 
Istituti

Stato 
Giuridico

Maschi Italiani Stranieri Femmine Italiane Straniere Totale

Case Circondariali 163 Condannati 13.414 9.523 3.891 554 325 229 13.968
Imputati 26.347 14.409 11.938 1.007 511 496 27.354
Internati 52 49 3 1 1 0 53

39.813 1.562 41.375

Totale Case di Reclusione 37 Condannati 5.215 3.840 1.375 117 77 40 5.332
Imputati 1.313 707 606 57 22 35 1.370
Internati 53 44 9 6 5 1 59

6.581 180 6.761

Istituti per le misure di sicurezza 55 Condannati 740 647 93 150 82 68 890
Imputati 139 117 22 303 117 186 442
Internati 1.300 1.204 96 83 77 6 1.383

2.179 536 2.715

48.573 2.278 50.851

Detenuti presenti nelle carceri italiane
Ministero della Giustizia ‐ Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria

RIEPILOGO GENERALE PER TIPOLOGIA DI ISTITUTO AL 21 FEBBRAIO 2008  

Totale Istituti per le misure di sicurezza

Totale detenuti

Totale Case Circondariali

Case di Reclusione



Detenuti presenti nelle carceri italianeDetenuti presenti nelle carceri italiane
Ministero della Giustizia ‐ Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria
CAPIENZA REGOLAMENTARE E TOLLERABILE PER REGIONE AL 21 FEBBRAIO 2008  

Confronto capienza regolamentare e presenti Confronto capienza tollerabile e presenti

Regione Totale Cap. Totale Regione Totale Cap. Totale Differenza 
regolament. Presenze regolamentare-presenti Tollerab. Presenze tollerabile-presenti

ABRUZZO  1.482 1.367 115 ABRUZZO  2.237 1.367 870
BASILICATA  437 414 23 BASILICATA  660 414 246

Differenza 

CALABRIA  1.841 1.922 -81 CALABRIA  3.021 1.922 1.099
CAMPANIA  5.402 6.564 -1.162 CAMPANIA  6.935 6.564 371
EMILIA ROMAGNA  2.255 3.806 -1.551 EMILIA ROMAGNA  3.754 3.806 -52
FRIULI VENEZIA GIULIA  551 665 -114 FRIULI VENEZIA GIULIA  813 665 148
LAZIO  4.604 4.921 -317 LAZIO  6.578 4.921 1.657
LIGURIA 1 140 1 287 147 LIGURIA 1 594 1 287 307LIGURIA  1.140 1.287 -147 LIGURIA  1.594 1.287 307
LOMBARDIA  5.382 7.589 -2.207 LOMBARDIA  8.379 7.589 790
MARCHE  731 852 -121 MARCHE  1.018 852 166
MOLISE  356 314 42 MOLISE  510 314 196
PIEMONTE  3.407 4.065 -658 PIEMONTE  5.387 4.065 1.322
PUGLIA  2.667 2.905 -238 PUGLIA  4.100 2.905 1.195
SARDEGNA  1.939 1.564 375 SARDEGNA  2.599 1.564 1.035
SICILIA  4.770 5.407 -637 SICILIA  7.027 5.407 1.620
TOSCANA  2.845 3.342 -497 TOSCANA  3.993 3.342 651
TRENTINO ALTOADIGE  256 280 -24 TRENTINO ALTOADIGE  294 280 14
UMBRIA  1.049 851 198 UMBRIA  1.460 851 609
VALDAOSTA 181 129 52 VALDAOSTA 188 129 59VALDAOSTA  181 129 52 VALDAOSTA  188 129 59
VENETO  1.854 2.607 -753 VENETO  2.838 2.607 231

TOTALE 43.149 50.851 -7.702 TOTALE 63.385 50.851 12.534



Condannati definitivi per regione di detenzione e per durata della pena residua 

Situazione al 21/02/2008 

Durata della pena residua 
  

  Fino a 1 
anno 

Da 1 a 2 
anni 

Da 2 a 3 
anni 

Da 3 a 4 
anni 

Da 4 a 5 
anni 

Da 5 a 6 
anni 

Da 6 a 7 
anni 

Da 7 a 8 
anni 

Da 8 a 9 
anni 

Da 9 a 10 
anni 

Da 10 a 20 
anni 

Oltre 20 
anni 

Ergastolo  Totale 

Abruzzo  153  76  61  42  43  36  20  16  22  11  75  17  83  655 

Basilicata  47  37  36  14  16  6  7  11  4  11  14  5  15  223 

Calabria  212  139  115  79  50  36  26  31  18  13  57  21  60  857 

Campania  539  297  245  191  110  66  60  35  29  28  131  45  151  1.927 

Emilia Romagna  287  186  105  108  50  45  37  32  32  25  102  16  92  1.117 

Friuli Venezia Giulia  110  72  45  13  5  3  1  4  4  1  12  1  15  286 

Lazio  614  330  201  163  109  83  42  60  38  31  131  29  121  1.952 

Liguria  191  75  61  31  16  14  11  5  7  2  12  2  7  434 

Lombardia  888  559  397  271  160  88  81  81  68  43  210  35  163  3.044 

Marche  95  71  46  22  22  16  12  15  12  10  47  13  44  425 

Molise  37  27  24  22  10  9  7  5  8  6  18  2  12  187 

Piemonte  549  264  196  126  92  64  55  38  37  26  112  22  107  1.688 

Puglia  402  247  161  109  63  38  27  23  18  11  56  8  32  1.195 

Sardegna  264  119  97  55  44  38  16  19  12  9  34  8  51  766 

Sicilia  657  418  253  189  132  99  63  47  35  30  137  20  101  2.181 

Toscana  396  203  159  117  83  76  69  39  45  49  160  17  132  1.545 

Trentino Altoadige  66  18  13  8  4  1  .  .  .  .  .  .  .  110 

Umbria  67  35  31  22  16  15  17  9  7  8  51  11  89  378 

Valdaosta  41  19  9  2  3  1  .  .  .  1  1  .  2  79 

Veneto  406  215  138  84  49  38  23  24  16  23  77  6  42  1.141 

  

Totale Nazionale  6.021  3.407  2.393  1.668  1.077  772  574  494  412  338  1.437  278  1.319  20.190 

 

 

 



Riepilogo posizioni  giuridiche dei detenuti per Regione al 21/02/2008 
  

Regione  Condannati  Imputati  Internati  Totale 

ABRUZZO  655 629 83  1.367

BASILICATA  223 191 .  414

CALABRIA  857 1.063 2  1.922

CAMPANIA  1.927 4.272 365  6.564

EMILIA ROMAGNA  1.117 2.316 373  3.806

FRIULI VENEZIA GIULIA  286 378 1  665

LAZIO  1.952 2.962 7  4.921

LIGURIA  434 852 1  1.287

LOMBARDIA  3.044 4.323 222  7.589

MARCHE  425 426 1  852

MOLISE  187 127 .  314

PIEMONTE  1.688 2.371 6  4.065

PUGLIA  1.195 1.707 3  2.905

SARDEGNA  766 781 17  1.564

SICILIA  2.181 2.992 234  5.407

TOSCANA  1.545 1.624 173  3.342

TRENTINO ALTOADIGE  110 170 .  280

UMBRIA  378 473 .  851

VALDAOSTA  79 50 .  129

VENETO  1.141 1.459 7  2.607

TOTALE DETENUTI  20.190 29.166 1.495  50.851

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istituti di Pena: Sezioni “Nido” per detenute con figli 
Situazione Aggiornata al: 22 febbraio 2008 

 

ISTITUTO/SEZ.IP3 
Capienza

Presenza 
Regolamentare Tollerabile 

U D Tot U D Tot  U  D  Tot

 AGRIGENTO "N.C." (KK19)  0 8 8 0 12  12  0  0  0

 AVELLINO "BELLIZZI" (FF53)  0 4 4 0 4  4  0  3  3

 BOLOGNA ‐ (BB38)  0 2 2 0 2  2  0  3  3

 CASTROVILLARI ‐ (HH12) 0 2 2 0 2  2  0  0  0

 CIVITAVECCHIA "N.C." (EE37)  0 4 4 0 4  4  0  0  0

 COMO ‐ (BB17)  0 5 5 0 5  5  0  4  4

 FIRENZE "SOLLICCIANO" (DD24)  0 6 6 0 7  7  0  0  0

 FOGGIA ‐ (FF35)  0 2 2 0 2  2  0  0  0

 GENOVA "PONTEDECIMO" (AA45)  0 3 3 0 3  3  0  1  1

 LECCE "N.C." (FF34)  0 6 6 0 6  6  0  0  0

 LUCCA ‐ (DD09)  0 1 1 0 1  1  0  0  0

 MESSINA ‐ (HH01)  0 6 6 0 7  7  0  1  1

 MILANO "SAN VITTORE" (BB32)  0 3 3 0 5  5  0  0  0

 MONZA ‐ (BB22)  0 6 6 0 6  6  0  0  0

 PERUGIA "CAPANNE" (DD55)  0 4 4 0 4  4  0  2  2

 REGGIO DI CALABRIA ‐ (HH03)  0 1 1 0 1  1  0  0  0

 ROMA "REBIBBIA" (EE28)  0 12 12 0 12  12  0  15  15

 SASSARI ‐ (LL10)  0 2 2 0 3  3  0  1  1

 TERAMO ‐ (EE13)  0 3 3 0 3  3  0  4  4

 TORINO "LORUSSO E CUTUGNO" (AA44) 0 14 14 0 14  14  0  10  10

 VENEZIA "GIUDECCA" (CC19)  0 6 6 0 8  8  0  6  6

 VERCELLI ‐ (AA13)  0 2 2 0 2  2  0  0  0

 VERONA "MONTORIO" (CC28)  0 0 0 0 0  0  0  0  0

Totale   0 102 102 0 113  113  0  50  50
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